

**Reparatia si reconstructia
partiala a etajului intii pentru
extinderea sectiei de reanimare si
terapie intensiva in blocul
chirurgical al IMSP SCM „Sfinta
Treime,, str. A. Russo,11 mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizarea antiincendiu (marca SIP)**

Valoarea de deviz 219 678,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	177,630	41,97	7 455,13
Total manopera						9 132,53

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,000	45,00	45,00
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,000	1,20	240,00
3.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,480	12,00	5,76
4.	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,002	14 500,00	29,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	14 500,00	0,00
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,003	14 000,00	42,00
7.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,002	14 500,00	29,00
8.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,036	12,00	0,43
9.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,029	12,00	0,34
10.	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,300	45,00	13,50
11.	1012073	Ate aspre	kg	0,006	5,00	0,03
12.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	5,700	35,00	199,50
13.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,020	12,50	0,25
14.	111	Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8	m	350,000	12,20	4 270,00
15.	1111	Cablu de alimentare de cupru 3x1.5	m	20,000	6,83	136,60
16.	111111	Canal cablu de plastic 10x22mm	m	100,000	10,25	1 025,00
17.	21	Dispozitivul de receptie si comanda pentru sistemul de alarma incendiu cu adresa, FPA-5000 complet:	set	1,000	23 181,00	23 181,00
18.	211	Modul LSN 0300 A	buc	2,000	5 947,00	11 894,00
19.	212	Carcasa fata panou MPH 0010 A	buc	1,000	8 980,00	8 980,00
20.	213	Carcasa fata sursa alimentare si acumulatori	buc	1,000	2 620,00	2 620,00

		PSF 0002 A				
21.	214	Modul controller cu acumulatori BCM-0000-B	buc	1,000	2 730,00	2 730,00
22.	215	Modul controller cu LCD displei MPC-7000-C	buc	1,000	9 924,00	9 924,00
23.	216	Set cabluri conectare sursa alimentare CPB 0000 A	buc	3,000	389,00	1 167,00
24.	217	Sursa de alimentare UPS 24V/6A	buc	1,000	325,00	325,00
25.	219	Acumulatori 12v, 40A	buc	2,000	3 067,50	6 135,00
26.	220	Detector cu adresa multicriterial +10%,	buc	48,000	1 474,00	70 752,00
27.	221	Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC -420RW	buc	2,000	900,83	1 801,66
28.	222	Cheie test buton incendiu	buc	2,000	1 740,00	3 480,00
29.	223	Sirena montata in interior, cu adresa	buc	4,000	1 281,00	5 124,00
30.	224	Sirena si stroboscop montata in exterior	buc	4,000	134,16	536,64
31.	225	Modul releu RMH 0002 A	buc	1,000	6 552,00	6 552,00
32.	226	Modul FLM -420-EOL2W-W	buc	1,000	1 115,00	1 115,00
33.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,036	1,72	0,06
34.	5	Masa utilajului	t	0,078	45 000,00	3 510,00
35.	5009062	Papuci de cablu	buc	10,000	1,50	15,00
36.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,031	350,00	10,85
37.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,148	15,00	2,22
38.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,036	35,00	1,26
39.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,256	12,00	3,08
40.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	1,856	32,00	59,39
41.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,033	12,00	0,39
		Total materiale de constructii				168 313,70

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,443	55,00	79,37
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,440	198,00	87,12
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	11,100	15,00	166,50
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	11,100	12,00	133,20
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,080	9,00	54,72
6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,260	20,00	25,20
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,080	15,00	91,20
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,503	198,00	297,59
		Total utilaje de constructii				934,90

Total:

Cheltuieli directe	lei	183 065,33
TVA	20,00 %	36 613,07

Total deviz:

**219 678,4
0**

VSN CONS SRL

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

